5 Soleo saepe ante oculos ponere, idque libenter crebris usurpāre sermonibus, omnis nostrōrum imperatōrum, omnis exterārum gentium potentissimorumque populōrum, omnis regum clarissimōrum res gestas cum tuis nec contentiōnum magnitudine nec numero proeliōrum nec uarietāte regiōnum nec celeritāte conficiendī nec dissimilitudine bellorum posse conferri, nec uero disiunctissimas terras citius passibus cuiusquam potuisse peragrāri, quam tuis non dicam cursibus, sed uictoriis lūstrātāe sūnt.

5. **ante oculos ponere**: 'tenir present' • **idque** és prolèptic • **magnitudine... dissimilitudine**, *uid.* Bassols I § 127; Traina-Bertotti § 98 • **cuiusquam**, en ser negativa la construcció en què apareix, l'indefinit té sentit negatiu • **quam tuis... lustratae sunt**, per a la interpretació sintàctica llegiu *quam [eas quae] non tuis...* ; literal. 'i que, sens dubte, contrades allunyadíssimes entre si no han pogut ser travessades per les passes de ningú més ràpid que aquelles que han estat recorregudes no diré per les teves marxés sinó per les teves victòries' • **dicam**, *cf.* § 4: *quae non dicam exornare...*

6 Quae quidem ego nisi ita magna esse fatear, ut ea uix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit, amens sim; sed tamen sunt alia maiōra. Nam bellicas laudes solent quidam extenuāre uerbis easque detrahere ducibus, comunicāre cum multis, ne propriae sint imperatōrum. Et certe in armis militum uirtus, locōrum opportunitas, auxilia sociōrum, classes, commeātus multum iuuant; maxumam uero partem quasi suo iure Fortūna sibi uindicat et, quicquid est prospere gestum, id paene omne ducit suum. 7 At uero huius gloriae, C. Caesar, quam es paulo ante adeptus socium habes neminem; totum hoc, quantumcumque est, quod certe maxumum est, totum est, inquam, tuum. Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil praefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit; quin etiam illa ipsa rerum humanārum domina, Fortūna, in istius se societātem gloriae non offert, tibi cedit, tuam esse totam et propriam fatētur. Numquam enim temeritas cum sapientia commiscētur nec ad consilium casus admittitur.

6. **quae**, *uid.* Bassols II §§ 241-242; el relatiu forma part de la condicional • **nisi... sim**, *uid.* Traina-Bertotti §§ 378 i 380 • **mens aut cogitatio**: 'la intel·ligència o la imaginació' • **armis**: 'fets de guerra', metonímia • **locorum opportunitas**: 'situació favorable de les posicions' • **suo iure**, *uid.* Bassols I §§ 117-118 • **id** és pleonàstic • **duco**: 'considerar'.

7. **socium**: 'compartícep' • **hoc**: 'aquesta acció', 'aquest mèrit' • **ex ista laude**, *uid.* Bassols I § 68.1 • **quin etiam**: 'més encara', *uid.* Bassols II § 146 • **in istius... societatem gloriae**:

‘per a una participació d’aquesta glòria’, és a dir, per a participar; *in* amb noció de finalitat, *uid. DLC, s.u. ‘in’ I 8 • temeritas: ‘atzar’.*

La generositat del vencedor superarà l’anomenada dels èxits militars.

III 8 Domuisti gentis inmanitāte barbaras, multitudine innumerabilis, locis infinītas, omni copiārum genere abundantis; ea tamen uicisti quae et natūram et condiōnem, ut uinci possent, habēbant; nulla est enim tanta uis quae non ferro et uiribus debilitāri frangique possit. Animum uincere, iracundiam cohibēre, uicto temperāre, aduersarium nobilitāte, ingenio, uirtūte praestantem non modo extollere iacentem, sed etiam amplificāre eius pristinam dignitātem, haec qui faciat, non ego eum cum summis uiris comparo, sed simillimum deo iudico.

8. **gentis immanitate barbaras, multitudine innumerabilis, locis infinitas:** ‘nacions bàrbares en ferocitat, incomptables en nombre, il·limitades en territori’, *immanitate, multitudine, locis, uid.* Bassols I § 127; Traina-Bertotti § 98; els dos primers ablatius són redundants, perquè no afegeixen res als adjectius que complementen, però són necessaris per mantenir la simetria • **omni... genere, uid.** Bassols I § 125.1 a • **quae... possit, uid.** Bassols II §§ 238.2 a • **ferro**, metonímia; *ferro et uiribus* es pot interpretar com a hendíadis • **uincere, cohibere...**, *uid. Elements... L’infinitiu § 1.2 d* • **uicto temperare, uid.** Bassols I § 86.2 a • **iacentem, uid. Elements... El participi § 1.3 b 2** • **haec qui faciat...**, relativa prolèptica; el subjuntiu marca eventualitat; es podria pensar en una relativa amb sentit adverbial consecutiu, la qual cosa explicaria l’ús del subjuntiu, però aquest tipus de relatives no solen ser prolèptiques; *uid. Traina-Bertotti §§ 360-361.*

9 Itāque, C. Caesar, bellicae tuae laudes celebrabuntur illae quidem non solum nostris, sed paene omnium gentium litteris atque linguis, neque ulla umquam aetas de tuis laudibus conticescet. Sed tamen eius modi res, nescio quo modo, etiam cum leguntur, obstrepi clamōre militum uidentur et tubārum sono. At uero cum aliquid clementer, mansuēte, iuste, moderāte, sapienter factum, in iracundia praesertim, quae est inimīca consilio, et in uictoria, quae natūra insolens et superba est, audīmus aut legimus, quo studio incendimur non modo in gestis rebus, sed etiam in fictis, ut eos saepe quos numquam uidimus diligāmus!

9. **illae**, ús emfàtic del díctic, remarcat a més pel distanciament del substantiu • **nostris [litteris]** • **eius modi res:** ‘fets d’aquesta mena’ • **nescio quo modo:** ‘no sé de quina manera’, locució parentètica que no intervé en la sintaxi de l’oració • **obstrepi, uid. Elements... L’infinitiu § 3; obstrepro:** ‘ofegar’ per un soroll, un crit, l’ús transitiu és poc freqüent • **at uero**, unida a *uero* l’adversativa *at* marca contraposició forta: ‘per contra’ • **cum... audimus aut legimus**, per a l’explicació sintàctica, tingueu present que dels dos *uerba sentiendi* personals en depenen tres construccions d’infinitiu • **ut... diligamus, uid.** Bassols II §§ 309-310.

10 Te uero, quem praesentem intuēmur, cuius mentem sensusque eos cernimus, ut, quicquid belli fortuna reliquum rei publicae fecerit, id esse saluom uelis, quibus laudibus efferēmus, quibus studiis prosequēmur, qua beneuolentia complectēmur?

Parietes —me dius fidius—, ut mihi uidētur, huius curiae tibi gratias agere gestiunt, quod breui tempore futūra sit illa auctoritas in his maiōrum suōrum et suis sedibus.

IV Equidem cum C. Marcelli, uiri optimi et commemorabili pietāte praediti, lacrimas modo uobiscum uidērem, omnium Marcellōrum meum pectus memoria obfūdit, quibus tu etiam mortuis M. Marcello conseruāto dignitātem suam reddidisti, nobilissimamque familiam iam ad paucos redactam paene ab interitu uindicasti.

10. **te** destacat en posició inicial • **praesentem**, s'oposa a *quos numquam uidimus*; *uid.* *Elements...* *El participi* § 1.3 b 2 • **ut... uelis**, *uid.* Bassols II § 310 • **reliquum... fecerit** = *reliquerit*; perífrasi pròpia de la llengua col·loquial i poètica • **fecerit**, *uid.* Traina-Bertotti § 314 • **saluom**, *uid.* Molina, *op. cit.*, § 72.1 c • **id**, *cf.* § 6: *quicquid prospere gestum est, id paene omne ducit suum* • **me dius fidius**, se sobreentén *iuuet* • **quod... futura sit**, subordin. adverb. causal subjectiva, *uid.* Bassols II § 344 • **illa auctoritas** en comptes d'*ille Marcellus*, metonímia; 'la dignitat del cèlebre Marcel', que a més de senador era també *consularis* • **pietate**, *uid.* Bassols I § 125.1 a • **Marcellorum**, *uid.* Bassols I § 73 • **mortuis**, predicatiu.

11 Hunc tu diem tuis maxumis et innumerabilibus gratulationibus iure antepōnis. Haec enim res unius est propria Caesaris; ceterae duce te gestae magnae illae quidem, sed tamen multo magnoque comitātu. Huius autem rei tu idem dux es et comes; quae quidem tanta est, ut tropaeis et monumentis tuis adlatūra finem sit aetas —nihil est enim opere et manu factum quod non conficiat et consūmat uetustas—, 12 at haec tua iustitia et lenitas florescet cotidie magis; ita quantum operibus tuis diuturnitas detrahet, tantum adferet laudibus. Et ceteros quidem omnis uictōres bellōrum ciuiliū iam antea aequitāte et misericordia uiceras; hodierno uero die te ipse uicisti. Vereor ut hoc quod dicam perinde intellegi possit audītu atque ipse cogitans sentio; ipsam uictoriam uicisse uidēris, cum ea quae illa erat adepta uictis remisisti. Nam, cum ipsius uictoriae condiciōne iure omnes uicti occidissēmus, clementiae tuae iudicio conseruāti sumus. Recte igitur unus inuictus es a quo etiam ipsius uictoriae condicio uisque deuicta est.